[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                          №
г. Волгодонск
Об утверждении
антикоррупционного

стандарта в деятельности
Администрации города Волгодонска в сфере
архитектуры и градостроительства
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», во исполнение пунктом 2.3. протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области № 4 от 07.09.2016, с целью предупреждения коррупции в сфере архитектуры и градостроительства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антикоррупционный стандарт в деятельности Администрации города Волгодонска в сфере архитектуры и градостроительства, согласно приложению.
2. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова.
Глава Администрации

города Волгодонска

           В.П. Мельников
Проект постановления вносит комитет по градостроительству
и архитектуре Администрации  города Волгодонска
Приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска

от _____________№ ___________
Антикоррупционный стандарт

в деятельности Администрации города Волгодонска

в сфере архитектуры и градостроительства
1. Общие положения
1.1. Наименование органа местного самоуправления - разработчика антикоррупционного стандарта в сфере архитектуры и градостроительства - Администрация города Волгодонска.

1.2. Наименование сферы деятельности, для которой вводится антикоррупционный стандарт: архитектура и градостроительство.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта:
Конституция Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;
Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 602 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Региональная политика».
1.4. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере архитектуры и градостроительства.
1.5. Установление антикоррупционного стандарта осуществляется в целях совершенствования деятельности Администрации города Волгодонска и создания эффективной системы реализации и защиты прав граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
1.6. Задачи введения антикоррупционного стандарта:
- развитие системы противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска;
- устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в Администрации города Волгодонска;
- формирование в Администрации города Волгодонска нетерпимости к коррупционному поведению;
- повышение эффективности деятельности Администрации города Волгодонска;
- повышение ответственности муниципальных служащих, работников Администрации города Волгодонска при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

- введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности Администрации города Волгодонска.

1.7. Требования к применению и исполнению антикоррупционных стандартов.

1.7.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Администрации города Волгодонска при осуществлении функций и исполнения полномочий в сфере архитектуры и градостроительства.
1.7.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми муниципальными служащими и работниками комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

1.7.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска. Общую ответственность за применение и исполнение антикоррупционного стандарта несет главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
1.7.4. Ответственным за организацию антикоррупционной работы является отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска.
1.8. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных антикоррупционным  стандартом запретов, ограничений и дозволений:

1.8.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» (далее Комиссия).

1.8.2. Контроль за соблюдением установленных антикоррупционным стандартом запретов, ограничений и дозволений осуществляется в следующих формах:

- отчеты главного архитектора города Волгодонска – председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска о применении антикоррупционного стандарта. Отчеты предоставляются в Комиссию ежегодно, не позднее 20 января. В случае поступления в Комиссию обращений и заявлений о фактах или попытках нарушения, установленных в антикоррупционном стандарте запретов, ограничений и дозволений, Комиссия имеет право дополнительно запрашивать информацию о соблюдении установленных антикоррупционным стандартом запретов, ограничений и дозволений до наступления срока предоставления отчетов;

- обращения и заявления муниципальных служащих Администрации города Волгодонска и её органов, обращения и заявления граждан, общественных объединений, организаций, средств массовой информации о фактах или попытках нарушения, установленных в антикоррупционном стандарте запретов, ограничений и дозволений.

Отчеты, информация, обращения и заявления, указанные в настоящем пункте антикоррупционного стандарта, рассматриваются на заседании Комиссии. Работа Комиссии осуществляется на плановой основе и в соответствии с регламентом, который утверждается Комиссией. Комиссия рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и принимает меры по выявлению причин и условий, порождающих коррупцию.
2. Специальная часть
2.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.
2.2.1. В целях предупреждения коррупции в сфере архитектуры и градостроительства сотрудникам Администрации города Волгодонска запрещено:

2.2.1.1. Получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).
2.2.1.2. Осуществлять нецелевое использование бюджетных средств, предоставленных Администрации города Волгодонска для исполнения конкретных полномочий.
2.2.1.3.  Выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями.
2.2.1.4. Немотивированное отклонение заявлений при оказании муниципальных  услуг.
2.2.1.5. Требовать от заявителя предоставления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг.
2.2.1.6. Использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество.
2.2.1.7. Устанавливать и использовать любые условия и процедуры, ограничивающие свободную конкуренцию физических  и юридических лиц, за исключением случаев предусмотренных законодательством.
2.2.1.8. Разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.
2.2.1.9. Использовать свое должностное положение в интересах политических партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего.

2.2.1.10. Заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

2.3. Ограничения в сфере архитектуры и градостроительства.

2.3.1. На введение требований не входящих в перечень оснований, предъявляемых к заявителю, для предоставления муниципальных услуг в сфере архитектуры и градостроительства.
2.3.2. Иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.

2.4. Основные права (дозволения).

2.4.1. Знакомиться с документами, устанавливающими права и обязанности по замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по службе.

2.4.2. Требовать обеспечения организационно-технических условий, необходимых для осуществления своих должностных полномочий.

2.4.3. Принимать (участвовать в подготовке) решения в соответствии со своими должностными обязанностями.

2.4.4. Получать в установленном порядке от государственных органов и органов местного самоуправления, а также от организаций независимо от форм собственности необходимой для исполнения должностных полномочий информации и материалов в рамках компетенции.

2.4.5.  Иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.

3. Правила поведения (действия) муниципальных служащих

3.1. Правила поведения (действия) муниципальных служащих.

3.1.1. Соблюдать запреты, ограничения, установленные настоящим антикоррупционным стандартом, ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом № 273-ФЗ.
3.1.2. Исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
3.1.3. Исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности, как органов местного самоуправления, так и муниципальных служащих.
3.1.4. Осуществлять свою деятельность в пределах полномочий комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
3.1.5. Не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций.
3.1.6. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей.
3.1.7. Уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы либо органы местного самоуправления обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
3.1.8. Соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений.
3.1.9. Соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения.
3.1.10. Проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами.
3.1.11. Воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления.
3.1.12. Не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера.
3.1.13. Воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности органа местного самоуправления, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего.
3.1.14. Соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила публичных выступлений и предоставления служебной информации.
3.1.15. Уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке.
Управляющий делами

Администрации города Волгодонска
                                             И.В. Орлова